

**RETTELSESBLAD**  
(Konsekvensrettelser som følge af  
ændringer i dagsordenen for EM2024)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sænke selskabsskatten til 20 procentpoint. Sænkningen skal træde i kraft den 1. januar 2025**  
(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

**Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

**1. behandling**

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke forslagsstilleren for beslutningsforslaget.

Naalakkersuisut er helt enig i vigtigheden af reformer af erhvervsbeskatningen. Naalakkersuisut har konkrete planer om sådanne reformer, som led i en udmøntning af reformspor 5 i skatteaftalen: ”Lad os alle gøre Grønland til et bedre sted”.

Naalakkersuisut er meget åben ovenfor at inddrage partiernes ønsker i dette arbejde og vil arbejde for en bred politisk aftale om en erhvervsskattereform i balance. Naalakkersuisut er ligeledes enig i, at selskabsskatteniveauet også kan tages op til revision, men finder det dog samtidigt væsentligt, at der arbejdes helhedsorienteret. De enkelte forslag bør vejes op i forhold til, hvad der kan fremme de politiske målsætninger, som vi bliver enige om, bedst.

Det er ikke sikkert, at en nedsættelse af selskabsskatten er det mest virkningsfulde. Skattelempelser gavner typisk de større og veletablerede selskaber mere end de nystartede virksomheder. Der er også mange andre områder, som eksempelvis administrative lettelser eller bedre muligheder for generationsskifter, der kan bidrage til mere vækst og beskæftigelse i fremtiden. Et af målene med en erhvervsskattereform er desuden at fremme mindre og lokale virksomheder. Det er i den forbindelse af central betydning, at erhvervslivet inddrages i reformarbejdet og er med til at pege på både problemstillinger og mulige løsninger.

Naalakkersuisut mener desuden, at det er centralt at der bliver tale om en reform i økonomisk balance.

De økonomiske konsekvenser af nedsættelsen af selskabsskatten i beslutningsforslaget er opgjort til omkring 10,2. mio. kr. for det offentlige.

Afslutningsvist fremhæves nogle konkrete problemstillinger ved det fremsatte beslutningsforslag.

Beslutningsforslaget pålægger Naalakkersuisut at gennemføre en ændring, som Naalakkersuisut ikke har bemyndigelsen til at gennemføre, og som derfor ikke bør pålægges af Inatsisartut. Det er Inatsisartut, der har fastsat selskabsskatteprocenten i § 60 i landstingslov om indkomstskat.

Efter beslutningsforslagets indhold skal nedsættelsen af selskabsskatten træde i kraft med virkning fra 1. januar 2025. Men 2. behandlingen af punktet er først planlagt til at finde sted den 18. februar 2025. En vedtagelse af beslutningsforslaget vil derved forudsætte, at en lovændring til sin tid må gennemføres med tilbagevirkende kraft, hvilket vil være usædvanligt på skatteområdet.

Det skal afslutningsvist nævnes, at en nedsættelse af selskabsskatten i denne størrelsesorden må forventes at udløse krav fra Danmark om en genforhandling af dele af dobbeltbeskatningsaftalen mellem Danmark og Grønland. En sådan genforhandling må forventes at reducere Grønlands beskatningsret til udbytter udbetalt til danske investorer. Grønlands beskatningsret er i dag 35 procent, hvorimod Danmarks beskatningsret i den tilsvarende situation er 0 eller 15 procent. Forskellen skal ses i sammenhæng med, at et udbytteudbetalende selskab i Grønland i udgangspunktet har fradrag for udbytteudbetalingen i modsætning til selskaber i Danmark, hvor udbytter i udgangspunkt udbetales af overskud efter selskabsskat. De negative provenumæssige virkninger af den foreslåede nedsættelse er således formentlig større end det fremgår af beslutningsforslaget.

Da Naalakkersuisut allerede har igangsat forberedelsen af en erhvervsskattereform, der skal styrke væksten og beskæftigelsen samtidig med at lette de administrative byrder for især de mindre og lokale virksomheder, indstilles beslutningsforslaget til forkastelse.